

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Note Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत कौन से तथ्य सुसंगत माने गये हैं?
What are the facts deemed relevant under the Indian Evidence Act?

अथवा / OR

विवादग्रस्त तथ्य या विवाधक तथ्य से आप क्या समझते हैं। उदाहरण देकर समझाइए?
What do you understand by fact-in-issue? Discuss with illustrations.

इकाई / Unit-II

2. 'संस्वीकृति' से क्या अभिप्राय है? संस्वीकृति का साक्षिक मूल्य क्या है? समझाइए।
What do you understand by 'confession'? What is the evidentiary value of the confession?
Explain.

अथवा / OR

स्वीकृति से आप क्या समझते हैं? स्वीकृति कौन कर सकता है।
What do you 'understand by admission'? Who can make it.

इकाई / Unit-III

3. प्राथमिक साक्ष्य एवं द्वितीयक साक्ष्य से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में किसी दस्तावेज के संबंध में द्वितीयक साक्ष्य दिया जा सकेगा, उदाहरण सहित समझाइए।
What do you understand by primary and secondary evidence? under what circumstances the secondary evidence relating to certain document may be given? Explain with illustrations.

अथवा / OR

मौखिक एवं दस्तावेजी साक्ष्य से संबंधित सामान्य सिद्धांत को समझाइए।
Explain the general principle concerning oral and documentary evidence.

इकाई / Unit-IV

4. 'सबूत के भार' संबंधी नियमों की व्याख्या कीजिए।
Discuss the law relating to be "burden of proof"

अथवा / OR

'विवंध की परिभाषा दीजिए। विवंध के आवश्यक तत्व क्या है? विवंध कितने प्रकार के होते हैं? उनका वर्णन कीजिए।

Give the definition of 'Estoppel' what are the necessary elements of estoppel? What are the kinds of estoppel? Discuss them.

इकाई / Unit-V

5. पलविंदर कौर बनाम पंजाब राज्य ए.आई.आर.1952 सुप्रीम कोर्ट 354 के बाद के तथ्यों तथ उस पर प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
State the facts and principles of laws laid down in the case of Palwinder Kaur Vs State of Punjab AIR 1952 Se 354.

अथवा / OR

पाकला नारायण ज्वायी बनाम किंग एम्परर ए.आई.आर. 1939 पो.सी. 47 प्रकरण के तथ्यों एवं इसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों को समझाइए।

Explain the facts and principles of law laid down in the case of Pakla Narayan Swami' Vs King Emperor AIR 1939 PC 47.